1

中信证券股份有限公司

关于晶澳太阳能科技股份有限公司

2022 年度内部控制自我评价报告的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为晶澳

太阳能科技股份有限公司（以下简称“晶澳科技”或“公司”）保荐机构及持续

督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文

件的规定，对晶澳科技 2022 年度内部控制自我评价报告进行了核查，核查情况

及核查意见如下：

一、晶澳科技 2022 年度内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司不存在财务报告内部控制重大缺陷，据此董事会认为，公司已按照企业

内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内

部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内

部控制有效性评价结论的因素。

（一）公司于内部控制评价报告基准日，是否存在财务报告内部控制重大缺

陷

□是 √否

（二）财务报告内部控制评价结论

√有效  无效

公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持

了有效的财务报告内部控制。

2

（三）是否发现非财务报告内部控制重大缺陷

□是 √否

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

（四）自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间影响内

部控制有效性评价结论的因素

□适用 √不适用

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内

部控制有效性评价结论的因素。

（五）内部控制审计意见是否与公司对财务报告内部控制有效性的评价结

论一致

√是  否

（六）内部控制审计报告对非财务报告内部控制重大缺陷的披露是否与公

司内部控制评价报告披露一致

√是  否

二、内部控制评价工作情况

（一）内部控制评价范围

纳入评价范围的主要单位包括：公司及所属子公司。

1、纳入评价范围的单位占比：

指标 占比

纳入评价范围单位的资产总额占公司合并财务报表资产总额 81.04%

纳入评价范围单位的营业收入合计占公司合并财务报表营业收入 85.13%

2、纳入评价范围的主要业务和事项包括：

公司层面：组织机构、人力资源、企业文化、信息与沟通、内部监督。

3

重点控制活动：覆盖了公司及下属子公司的核心业务流程和主要业务模块，

主要涉及：销售与收款控制、采购与付款控制、生产与存货控制、资金与费用控

制、投资与筹资控制、财务报告控制、资产管理控制、研发管理控制、信息系统

管理控制、人力资源控制等方面。

上述纳入评价范围的公司、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理

的主要方面，不存在重大遗漏。

3、重点关注的高风险领域主要包括：

销售与收款控制：销售计划管理；定价审批；销售订单及合同审批；销售收

入确认；应收账款对账及催收；客诉管理。

采购与付款控制：供应商准入、定期评估等供应商管理；采购计划制定与审

批；采购订单及合同审批；价格管理；招投标、询比价等采购方式选择与执行；

应付账款管理；退换货管理。

生产与存货控制：生产计划管理；生产工单管理；出入库管理；仓储管理；

存货盘点；成本核算。

资金与费用控制：银行预留印鉴、银行余额调节表编制及审批等银行账户管

理；支票、汇票等票据管理；费用报销审批；备用金管理。

投资与筹资控制：投资计划制定与审批；投资立项审批；投后监督管理；投

资处置；筹资计划制定与审批。

财务报告控制：会计科目设置；系统汇率维护；内部交易抵消表的编制与复

核；期末结账审批；财务报告编制与审批。

资产管理控制：资产采购申请及付款审批；资产新增及转固审批；资产卡片、

资产抵押、资产调拨等资产保管与使用管理；资产减值；资产处置。

研发管理控制：研发需求分析；研发立项审批；研发结项审批；研发费用归

集。

信息系统管理控制：账号权限管理；密码策略管理。

4

人力资源控制：人员编制管理；招聘管理；劳动合同管理；考勤管理；薪酬

管理；绩效管理；转正、转岗、离职等异动管理。

4、上述纳入评价范围的公司、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营

管理的主要方面，是否存在重大遗漏

 是 √否

5、是否存在法定豁免

 是 √否

（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系及《内部控制评价手册》，组织开展内部控

制评价工作。

1、内部控制缺陷具体认定标准是否与以前年度存在调整

 是 √否

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的

认定要求，结合公司规模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务

报告内部控制和非财务报告内部控制，研究确定了适用于公司的内部控制缺陷具

体认定标准，并与以前年度保持一致。

2、财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称 重大缺陷定量标准 重要缺陷定量标准 一般缺陷定量标准

利润总额 ≥500 万元 ≥300 万元且＜500 万元 ＜300 万元

资产总额 ≥3.00% ≥1.00%且＜3.00% ＜1.00%

营业收入 ≥2.00% ≥1.00%且＜2.00% ＜1.00%

股东权益总额 ≥1.00% ≥0.50%且＜1.00%。 ＜0.50%

说明：

重大缺陷：是指一个或多个控制缺陷的组合，可能导致企业严重偏离控制目

5

标。当存在任何一个或多个内部控制重大缺陷时，认定内部控制无效。

重要缺陷：是指一个或多个控制缺陷的组合，其严重程度低于重大缺陷，但

仍应引起董事会和管理层重视，仍有可能导致企业偏离控制目标。

一般缺陷：不构成重大缺陷和重要缺陷的内部控制缺陷。

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷

性质
定性标准

重大

缺陷

缺乏决策程序；

决策程序导致重大失误；

违反国家法律法规并受到处罚；

重要业务缺乏制度控制或制度体系失效；

内部控制重大缺陷未得到整改。

重要

缺陷

决策程序存在但不够完善；

决策程序导致出现一般失误；

违反企业内部规章，形成较大损失；

重要业务制度或系统存在缺陷；

内部控制重要缺陷未得到整改。

一般

缺陷

决策程序效率不高；

违反企业内部规章，但未形成损失；

一般业务制度或系统存在缺陷；

一般缺陷未得到整改；存在其他缺陷。

3、非财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称 重大缺陷定量标准 重要缺陷定量标准 一般缺陷定量标准

利润总额 ≥500 万元 ≥300 万元且＜500 万元 ＜300 万元

资产总额 ≥3.00% ≥1.00%且＜3.00% ＜1.00%

营业收入 ≥2.00% ≥1.00%且＜2.00% ＜1.00%

股东权益总额 ≥1.00% ≥0.50%且＜1.00%。 ＜0.50%

说明：

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准与财务报告内部控制

缺陷的定量标准一致。

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

6

缺陷性质 定性标准

重大缺陷

决策程序不科学；

违犯国家法律、法规较严重；

管理人员或技术人员纷纷流失；

媒体负面新闻频频出现；

内部控制评价的结果，特别是重大或重要缺陷未得到整改；

重要业务缺乏制度控制或制度系统性失效；

信息披露内部控制失效，导致公司被监管部门公开谴责。

重要缺陷
内部控制中存在的、其严重程度不如重大缺陷但足以引起董事会和管理层关

注的一项缺陷或多项控制缺陷的组合。

一般缺陷 不构成重大缺陷和重要缺陷的内部控制缺陷。

（三）内部控制缺陷认定及整改情况

1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

1.1、重大缺陷

报告期内公司是否存在财务报告内部控制重大缺陷

 是 √否

1.2、重要缺陷

报告期内公司是否存在财务报告内部控制重要缺陷

 是 √否

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司不存在财务报告

内部控制重大缺陷、重要缺陷。

2、非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

2.1、重大缺陷

报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重大缺陷

 是 √否

2.2、重要缺陷

报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重要缺陷

7

 是 √否

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司不存在非财务报

告内部控制重大缺陷、重要缺陷。

（四）其他内部控制相关重大事项说明

1、上一年度内部控制缺陷整改情况

 适用 √不适用

2、本年度内部控制运行情况及下一年度改进方向

√适用  不适用

2023 年度，公司将按照《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定进一

步健全和完善内控体系，全面梳理公司业务流程及内控管理制度，推进内部控制

的有效落实和执行；另外，公司将通过开展内控相关培训，扩大内控管理的维度、

加强内控管理的深度，重点加强核心业务、高风险领域的数字化内部控制管理，

提升核心业务的风险防御能力。

三、保荐机构核查工作

保荐机构通过复核审计机构出具的内部控制鉴证报告、查阅公司股东大会、

董事会、监事会等会议文件以及各项业务和管理规章制度，与公司管理层、内部

审计人员沟通交流等方式，对晶澳科技内部控制制度的建立及执行情况进行了核

查。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

晶澳科技 2022 年度内部控制制度执行情况良好，现有的内部控制制度符合

有关法规和证券监管部门对上市公司内部控制管理的规范要求，在公司经营和管

理各重大方面保持了有效的内部控制。《晶澳太阳能科技股份有限公司 2022 年度

内部控制自我评价报告》真实、客观地反映了其内部控制制度的建设及运行情况。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于晶澳太阳能科技股份有限公司

2022 年度内部控制自我评价报告的核查意见》之签章页）

保荐代表人：______________                      ______________

戴顺                                 李宁

中信证券股份有限公司

 2023 年 3 月 22 日

	一、晶澳科技2022年度内部控制评价结论
	二、内部控制评价工作情况
	三、保荐机构核查工作
	四、保荐机构核查意见